

## Consultas Realizadas

### Licitación 381592 - Adquisición de Bolsas Vacías para Cemento CAB-4,5

#### Consulta 1 - Aclaración porcentaje de multa

Consulta	Fecha de Consulta	20-11-2020
<p>El pbc en el punto 11. Porcentaje de multa dice El valor del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega en los servicios será de: 0,5% del valor total del bien o los bienes en demora. Solicitamos a la convocante la aclaración si la multa será por el valor total de todos los bienes o solo de los bienes en demora?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2020
<p>Las multas son realizadas en base a la cantidad solicitada y no entregadas en el tiempo solicitado.</p>		

#### Consulta 2 - Solicitud porcentaje de multa

Consulta	Fecha de Consulta	20-11-2020
<p>El pbc en el punto 11. Porcentaje de multa dice El valor del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega en los servicios será de: 0,5% del valor total del bien o los bienes en demora. Solicitamos a la convocante analizar este punto y considerar poner esta cláusula igual a la LPN SBE 76/2018 Adquisición de bolsas vacías para envases de cemento portland para la inc que dice lo siguiente El valor de la multa será del 0,5% por semana o fracción de 7 días de atraso sobre el valor del bien en demora, a ser contabilizado a partir de la primera semana de atraso hasta llegar al 10% del monto total del contrato, donde se podrán iniciar los trámites pertinentes para la rescisión del contrato, caso contrario la inc., podrá seguir aplicando las multas correspondientes. Aquí menciona claramente que el porcentaje de multa es sobre el valor del bien en demora y no deja dudas al respecto. A su vez da un margen de tiempo de al menos 7 días en caso que surja algún imprevisto en los tiempos de entrega, actualmente penan drásticamente al proveedor y es por eso que buscamos al menos algunos días de gracia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2020
<p>Remitirse al PBC</p>		

### Consulta 3 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	20-11-2020
<p>El pbc dice en el punto 1 especificaciones técnicas Bolsas vacias para cemento CAB 4,5</p> <p>Tipo: Envases de cemento portland de albañilería CAB 4,5 de 45 kg. Largo: 64,5 cm Ancho: 49,5 cm Espesor: 9,0 cm Altura: 57,5 a 58 cm Longitud de valvula: 10 cm Numero de pliegos: 2 Gramaje: 95 gr/m2 Color: marron Papel kraft tipo clupack extensible Material: de papel Todos los envases deberán responder a la norma paraguaya NP-1704480, conteniendo el sello de calidad INTN y el código de barra. Solicitamos a la convocante aclarar los siguientes puntos: a. A que se refieren con el largo 64,5 cm y la altura de 57,5 a 58 cm? b. El largo no es lo mismo que el alto? Cual es la diferencia entre ambos en la bolsa en la bolsa de albañilería? c. Solicitamos un parámetro de +- de 1 cm en las siguientes especificaciones técnicas: largo, ancho, espesor, altura, longitud de valvula. Debido a que en un proceso industrial es muy difícil que salgan las medidas exactas que establece este pbc. d. Solicitamos un parámetro de gramaje de 95 a 100 gramos? e. El materia del papel debe ser con microperforaciones? f. conteniendo el sello de calidad INTN, y el código de barra, a que se refieren con el código de barra? El código de barra es NP-1704480?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2020
Favor, Remitirse a la Adenda N° 1		

### Consulta 4 - Ensayo intn

Consulta	Fecha de Consulta	20-11-2020
<p>El pbc en el punto 15 muestras dice condicion de presentación: el oferente deberá presentar una muestra con el certificado de INTN para la apertura de ofertas El pbc menciona que hay que presentar el certificado intn pero no menciona que ensayos se debe realizar, solicitamos a la convocante agregar este punto al pbc.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2020
Favor, Remitirse a la Adenda N° 1		

### Consulta 5 - Experiencia y Capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	20-11-2020
<p>Se tiene que presentar la experiencia y capacidad técnica del 30% de la oferta inicial de la subasta o bien como queda la oferta al finalizar la subasta (el monto que se presenta el día de la apertura física de ofertas)?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2020
El monto debe ser el que se presenta en la apertura física		

## Consulta 6 - Solicitud

Consulta	Fecha de Consulta	20-11-2020
Solicitamos a la convocante que constituya motivo de descalificación que un oferente y/o fabricante, oferte, presente muestras y autorización de un oferente o fabricante que participe en este llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2020
Favor, Remitirse a la Adenda N° 1		

## Consulta 7 - Reposición del bien

Consulta	Fecha de Consulta	20-11-2020
<p>EL PBC DICE: LA CONTRATANTE COMUNICARÁ AL PROVEEDOR LA NATURALEZA DE LOS DEFECTOS Y PROPORCIONARÁ TODA EVIDENCIA DISPONIBLE, INMEDIATAMENTE DESPUÉS DE HABERLOS DESCUBIERTO. LA CONTRATANTE OTORGARÁ AL PROVEEDOR FACILIDADES RAZONABLES PARA INSPECCIONAR TALES DEFECTOS. TAN PRONTA RECIBA ESTA COMUNICACIÓN Y DENTRO DEL PLAZO ESTABLECIDO EN ESTE APARTADO, DEBERÁ REPARAR O REEMPLAZAR LOS BIENES DEFECTUOSOS, O SUS PARTES SIN NINGÚN COSTO PARA LA CONTRATANTE.</p>		

DEBIDO A QUE LA ROTURA DE LAS BOLSAS ES UN INCONVENIENTE QUE DEPENDE NO SOLO DE LA CALIDAD DE LAS BOLSAS, SINO TAMBIEN DE LA CALIDAD DEL CEMENTO, DE LA MAQUINA, DEL PROCESO DE LLENADO, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE EL OFERENTE ESTE OBLIGADO A REPONER HASTA 0,3% DEL TOTAL DE BOLSAS ENTREGADAS POR ROTURAS DE BOLSAS. LA CONVOCANTE DEBERA ENVIAR UNA NOTA AL OFERENTE DETALLANDO EL NUMERO DE LOTE Y LA CANTIDAD ENTREGADA DONDE SOLICITARA LA REPOSICION. PARA CANTIDADES MAYORES A ESTE PORCENTAJE DEBERA HACERSE UNA REUNION E INSPECCION DEL LOTE EN SI PARA OBSERVAR EL COMPORTAMIENTO DEL MISMO Y ASI EVALUAR EL ORIGEN DE LA ROTURA DE LAS BOLSAS.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2020
Favor, Remitirse si Pliego de bases y condiciones y Adenda		

## Consulta 8 - INC - ADQUISICIÓN DE BOLSAS VACIAS PARA CEMENTO CAB-4,5 ID N° 381.592, 3ra. versión

Consulta	Fecha de Consulta	20-11-2020
----------	-------------------	------------

PEDIDO DE ACLARACIONES DEL PBC:

Punto 24: dado que la licitación se establece por ítem y no por lote, consultamos si se aplica este punto

Punto 25: Aclarar a qué se refiere el Tiempo de funcionamiento de los bienes?

Punto 26: Sobre el plazo de reposición del bien:

- Aclarar el plazo del que dispone la contratante para comunicar al proveedor, contados desde la fecha del Acta de Recepción de la partida dentro de la cual se encuentran las bolsas con defectos;
- Especificar que, junto con la comunicación referida, la contratante entregará al proveedor la/s bolsa/s con supuestos defectos, para su revisión por parte del proveedor;
- Otorgar al proveedor un plazo razonable (ej. 2 días hábiles) para el análisis del supuesto defecto;
- En casos de discrepancias sobre la responsabilidad de los supuestos defectos, establecer el mecanismo de resolución (por ej. en casos de discusión sobre gramaje, que defina el INTN);
- Confirmar que, una vez resuelta la discrepancia, se aplicarán los 30 días para proceder a la reposición o reemplazo, si ello correspondiere;
- Especificar cuáles serán las medidas que adoptará la contratante para el remedio de la situación.

Requisitos de Participación y criterios de evaluación:

Punto 4: Especificar cuál será el % del margen de preferencia de producto y empleo nacional

Punto 5: Aclarar que el Margen de Preferencia Local NO APLICA

Punto 8: Excluir la experiencia de importadores/comercializadores de papelería, dado que no tiene relación alguna con este proceso de licitación.

Especificaciones técnicas y suministros requeridos:

Largo: 64,5 cm: Indicar valor mínimo y valor máximo o bien, rango de variación. ¿A qué dimensión de la bolsa se refiere

esta medida?, si es posible, indicar todas las dimensiones en el diseño.

Ancho: 49,5 cm: Indicar valor mínimo y valor máximo o bien, rango de variación. Si es posible, indicar todas las dimensiones en el diseño.

Espesor 9,0 cm: Indicar valor mínimo y valor máximo o bien, rango de variación. Si es posible, indicar todas las dimensiones en el diseño.

Altura 57,5 a 58 cm: Indicar valor mínimo y valor máximo o bien, rango de variación. Si es posible, indicar todas las dimensiones en el diseño.

Longitud de válvula: 10 cm: Indicar valor mínimo y valor máximo o bien, rango de variación. Si es posible, indicar todas las dimensiones en el diseño.

Gramaje 95 gr/m2: Indicar valor mínimo y valor máximo o, el rango de variación.

Todos los envases deberán responder a la Norma Paraguaya NP-1704480, conteniendo el sello de calidad INTN y el código de barra: ¿A qué se refiere el código de barra? ¿El código de barra será suministrado por la contratante o el proveedor debe colocar un código de barra? ¿Sería un código de barra único para todas las bolsas?

Punto 7: Aclarar si las actas de recepción mencionadas como indicadores de cumplimiento de contrato se refieren a actas de recepción de bienes correspondientes a suministros de contratos anteriores y, en dicho caso, contratos de qué antigüedad.

Respuesta	Fecha de Respuesta
<p>Punto 24: Respuesta. Lote se refiere a las partidas entregas de los bienes en el marco de la ejecución contractual y no a la forma de adjudicación</p> <p>Punto 25: Respuesta: es el tiempo de duración de los bienes una vez recepcionado, ya que será almacenado en un deposito de la INC y será utilizado según necesidad.</p> <p>Punto 26: Respuesta: favor remitirse a la Adenda 1</p> <p>Requisitos de Participación y criterios de evaluación: Punto 4: Respuesta: la LEY N° 4558/11 art. 2, establece mecanismos de apoyo a la producción y empleo nacional, a través de los procesos de contrataciones publicas</p> <p>Punto 5: Respuesta: ceñirse a lo estipulado en el Pliego de bases y condiciones</p> <p>Punto 8: Respuesta: ceñirse a lo estipulado en el Pliego de bases y condiciones</p> <p>Especificaciones técnicas y suministros requeridos: Respuesta: Ceñirse a lo estipulado en la Adenda 1</p> <p>Todos los envases deberán responder a la Norma Paraguaya NP-1704480..... Respuesta: Ceñirse a lo estipulado en la Adenda 1</p> <p>Punto 7: Respuesta: se refieren a las actas de recepciones de los bienes en el marco de la ejecución contractual de la presente licitación</p>	<p>26-11-2020</p>

## Consulta 9 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	23-11-2020
<p>El pbc dice en el punto 1 especificaciones técnicas dice: Bolsas vacias para cemento CAB 4,5</p> <p>Tipo: Envases de cemento portland de albañilería CAB 4,5 de 45 kg. Largo: 64,5 cm Ancho: 49,5 cm Espesor: 9,0 cm Altura: 57,5 a 58 cm Longitud de valvula: 10 cm Numero de pliegos: 2 Gramaje: 95 gr/m2 Color: marron Papel kraft tipo clupack extensible Materiall: de Papel</p> <p>Solicitamos a la convocante un parámetro de: Ancho: 49 cm a 49,5 cm Largo: 57,5 cm a 58 cm Espesor: 9,5 cm a 10 cm Longitud de válvula: 10 cm a 10,5 cm Gramaje: 95 gr/m2 a 100 gr/m2</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2020
Favor, Remitirse a la Adenda N° 1		